1

证券代码：000969 证券简称：安泰科技 公告编号：2017-034

安泰科技股份有限公司 2017年半年度

募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

释义：

除非另有说明，以下简称在本公告中含义如下：

安泰科技、公司、本公司：安泰科技股份有限公司

安泰创投：安泰创业投资（深圳）有限公司（本公司全资子公司）

安泰天龙：安泰天龙钨钼科技有限公司（由北京天龙钨钼科技股份有限公司

（以下简称“天龙钨钼”）变更而来，现为本公司全资子公司）

天津天龙：安泰天龙（天津）钨钼科技有限公司（安泰天龙全资子公司）

报告期：2017年 1月 1日至 2017年 6月 30日

一、募集资金基本情况

经中国证监会《关于核准安泰科技股份有限公司向刁其合等发行股份购买资

产并募集配套资金的批复》（证监许可【2015】3070号）核准，公司向中国钢

研科技集团有限公司（公司控股股东）、长江盛世华章养老保障受托管理产品安

泰振兴股权投资计划专项投资账户、平安大华华腾科技资产管理计划非公开发行

人民币普通股（A 股）37,645,042 股，每股发行价为人民币 8.17 元，募集资金

总额 307,559,993.14 元，扣除发行费 11,450,000.00 元后，实际募集资金净额为

296,109,993.14元。本次发行股份所募集资金在扣除安信证券股份有限公司（以

下简称“安信证券” ）承销费后的余额已由安信证券于 2016 年 4 月 1 日汇入本

公 司 在 北 京 银 行 股 份 有 限 公 司 中 轴 路 支 行 开 立 的 账 号 为

20000001730300009226852 的银行账户内，公司对募集资金采取了专户存储制

度。中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对前述募集资金到位情况进行了审验，

2

并于 2016 年 4月 10日出具了“中天运【2016】验字第 90039号”《验资报告》。

根据公司第六届董事会第十七次会议审议通过，公司以难熔材料分公司经营

性资产（除土地和厂房外的资产和负债）经审计的账面值 2.8亿元和配套募集资

金中的 1.7亿元货币资金增资安泰天龙。截至报告期末，公司已按《关于安泰科

技股份有限公司向安泰天龙钨钼科技有限公司增资的协议》约定，将 1.7亿元配

套募集资金至安泰天龙，并由安泰天龙增资至天津天龙。其中，1.01亿元首期出

资公司于 2016年 5月 9日，剩余 6,900万元出资于 2017年 3月 7日并汇入安泰

天 龙 在 北 京 银 行 股 份 有 限 公 司 东 直 门 支 行 开 立 的 账 号 为

20000000739100010551343的银行账户内，后由安泰天龙汇入天津天龙在北京银

行股份有限公司东直门支行开立的账号为 20000031802900010553282 的银行账

户内。安泰天龙及天津天龙分别对募集资金采取了专户存储制度。

报告期内公司使用募集资金总额 7,598.57 万元，已累计使用募集资金总额

30,760.86万元，其中支付现金对价 1,000万元（募集资金到位前已使用自筹资金

支付 1,000万元，使用募集资金中 1,000万元进行置换）、“天龙钨钼年产 5,000

吨钨钼精深加工高端产品项目（一期）”使用 17,004.86万元（其中包括利息收

入 4.86万元）（该项目由安泰天龙全资子公司天津天龙实施，该项目拟使用募

集配套资金 17,000万元，其中支付 10,100万元土建投资及设备投资，以及 6,900

万元流动资金投入，其余流动资金将通过安泰天龙原有业务流动资金回笼等方式

解决。募集资金到位前，截至 2015年 12月 31日已使用自筹资金先行投入 8,487.82

万元，经第六届董事会第十七次会议审议通过使用募集资金进行置换，已由募集

资金置换前期自筹资金 8,487.82万元）、发行费用 1,145万元（募集资金到位前

已使用自筹资金支付 145万元，使用募集资金中 145万进行置换）、补充上市公

司流动资金 11,611万元。当前募集资金余额 268,215.97元（全部为利息收入和

开户结余）。

二、募集资金存放和管理情况

为加强、规范募集资金的管理，提高资金使用效率和效益，根据《公司法》、

《证券法》和其他法律法规及公司章程的规定，公司制定了《安泰科技股份有限

公司募集资金管理办法》。根据该办法的要求，公司对募集资金实行专户存储，

3

并对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用。

同时，根据《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》以及公司募集资金管理

制度等相关规定，公司已于2016年4月25日与安信证券、北京银行股份有限公司

中轴路支行签署《关于安泰科技股份有限公司募集资金三方监管协议》；后公司

及安泰天龙、天津天龙作为共同一方，于2016年5月9日、2017年3月7日与安信证

券、北京银行股份有限公司东直门支行签署两份《关于安泰科技股份有限公司募

集资金三方监管协议》。上述协议与三方监管协议范本不存在重大差异，公司严

格按照《安泰科技股份有限公司募集资金管理办法》履行职责，不存在异常问题。

募集资金在各银行账户的存储情况如下：

开户名称 开户行 银行账号
募集资金余额（元）

（截至2017年6月30日）

安泰科技股份有限公司
北京银行股份有限公

司中轴路支行

20000001730300009226852
255,683.35

安泰天龙钨钼科技有限

公司

北京银行股份有限公

司东直门支行

20000000739100010551343
0

安泰天龙（天津）钨钼科

技有限公司

北京银行股份有限公

司东直门支行

20000031802900010553282
12,532.62

合计 268,215.97

注：上述募集资金余额为利息收入及开户结余，其中 20000001730300009226852账户余额中利息收入及开

户结余 255,683.35元，20000031802900010553282账户中利息收入 12,532.62元。

4

三、2017年半年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照（万元）

募集资金总额 30,756
本年度投入募集

资金总额
7,598.57

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集

资金总额
30,760.86累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资进

度（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的

效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否发生重大

变化

承诺投资项目

支付现金对价 否 1,000 1,000 0 1,000 100.00%
2016年 4月

27日
0 是 否

天龙钨钼年产 5,000吨钨钼精

深加工高端产品项目（一期）
否 17,000 17,000 7,598.57 17,004.86 100.03%

2017年 9月

30日
0 是 否

发行费用 否 1,145 1,145 0 1,145 100.00%
2016年 4月

27日
0 是 否

补充上市公司流动资金 否 11,611 11,611 0 11,611 100.00%
2016年 4月

27日
0 是 否

承诺投资项目小计 - 30,756 30,756 7,598.57 30,760.86 - - 0 - -

超募资金投向

5

超募资金投向小计 - 0 0 0 0 - - 0 - -

合计 - 30,756 30,756 7,598.57 30,760.86 - - 0 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体项

目）

“天龙钨钼年产 5,000 吨钨钼精深加工高端产品项目（一期）”达到预定可使用状态日期由 2017年 6月 30日调整为 2017年 9月 30日。

项目进展：截至目前，机加工厂房已投入使用，大部分新增设备已安装完毕，正在进行调试。空压站、制氮站、制氢站、供电系统（一期）等

辅助设施已完工，并投入使用。

项目达到预定可使用状态日期延期的主要原因：

（1）由于京津冀地区大气污染治理和防止雾霾的政府行动力度显著加强，若遇重大活动或空气重污染天气，所有施工必须停止，致使项目建设

只能断续进行；

（2）2017年 4月 28日-5月 28日第十三届全运会拳击项目的测试赛、选拔赛在宝坻体育馆举行，比赛期间天津市清新空气指挥办要求所有在

建项目禁止施工，致使项目建设延期；

（3）由于新购大型生产设备安装调试工作量大，致使项目建设延期；

（4）通州搬迁至天津的设备时间拖后，致使项目建设延期。

项目可行性发生重大变化

的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及使

用进展情况

不适用

募集资金投资项目实施地

点变更情况

不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况

不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

适用

公司于 2016年 4月 25日召开第六届董事会第十七次会议审议通过《关于以募集资金置换已预先投入募集资金项目的自筹资金的议案》，同意

使用非公开发行股票募集资金 9,632.82万元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金 9,632.82万元。其中，年产 5,000吨钨钼精深加工高端产

品项目（一期）由安泰天龙子公司天津天龙实施，截至 2015年 12月 31日该项目已由天津天龙利用自筹资金先行投入 8,487.82万元，截至 2016

年 12月 31日止，该项目已由募集资金置换前期自筹资金 8,487.82万元；另外，本次募集资金到位之前，已由公司全资子公司安泰创投预先向交易

6

对方苏国平支付 1,000万元现金对价、公司已以自有资金支付本次发行费用 145万元。

本次募集资金置换不与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益尤其是中小股东利益的情况，上述

先行投入资金皆已自募集资金到位后于 2016年 11月 9日前全部置换，置换时间距募集资金到账时间不超过 6个月。公司预先以自筹资金投入募集

资金投资项目的行为符合公司发展的需要，符合维护全体股东利益的需要。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况

不适用

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
募集资金余额为利息收入及开户结余，共计 268,215.97元。

尚未使用的募集资金用途

及去向

截至报告期末，公司非公开发行股票募集资金余额为 268,215.97元（为利息收入及开户费结余），为银行专户存储。其中 0000001730300009226852

账户的全部 255,683.35元拟用于安泰科技股份有限公司补充流动资金、20000031802900010553282账户中的全部 12,532.62元拟用于安泰天龙（天

津）钨钼科技有限公司补充流动资金。公司将按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关规定，履行上述结余募集资金（包括利息

收入等）的使用程序，并及时对外披露。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况

截至本报告期末，天龙钨钼年产 5,000吨钨钼精深加工高端产品项目（一期）项目累计投入的募集资金总额 17,004.86万元中的 4.86万元为募

集资金利息收入。

7

（二）募集资金项目情况

募集资金项目概述 披露日期 披露索引及进展

年产 5,000吨钨钼精深加工

高端产品项目（一期）

2015年08

月 28日

巨潮资讯网：安泰科技股份有限公司关于公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金事项获得中国证监会核准批文的公告、安泰科技股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订

稿）

安泰创业投资（深圳）有限

公司向天龙钨钼的原股东苏

国平支付现金对价

2015年08

月 28日

巨潮资讯网：安泰科技股份有限公司关于公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金事项获得中国证监会核准批文的公告、安泰科技股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订

稿）

发行费用
2016年04

月 27日

巨潮资讯网：2016-017、安泰科技股份有限公司关于以募集资金置换已预先

投入募集资金项目的自筹资金的公告

补充上市公司流动资金
2016年04

月 27日

巨潮资讯网：2016-017、安泰科技股份有限公司关于以募集资金置换已预先

投入募集资金项目的自筹资金的公告

四、变更募集资金投资项目情况

截至2017年6月30日，公司无变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

1、公司已披露的募集资金使用相关信息不存在未及时、真实、准确、完整

披露的情况。

2、公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

安泰科技股份有限公司董事会

2017年 8月 30日